
Verordening inburgering Wassenaar 2022 

De gemeenteraad van Wassenaar, 

  

gelezen het voorstel van burgemeester en wethouders d.d. 11 oktober 2022; 

  

gezien het advies van de Adviesraad Sociaal Domein Wassenaar; 

  

gelet op de artikelen 121, 147, eerste lid en 149 van de Gemeentewet; 

  

b e s l u i t: 

  

de “Verordening inburgering Wassenaar 2022” vast te stellen 

Artikel 1 Begripsbepalingen 
In deze verordening wordt verstaan onder: 

a. cliëntenraad werk en inkomen: “cliëntenraad als bedoeld in artikel 1, onder h, van de Verordening 

cliëntenraad Wet werk en bijstand”. 

b. college: het college van burgemeester en wethouders van de gemeente Wassenaar; 

c. inburgeringsplichtige: de inwoner die volgens artikel 3 van de Wet inburgering 2021 inburgerings- 

plichtig is; 

d. MAP: de module Arbeidsmarkt en Participatie, bedoeld in artikel 6, eerste lid onder b van de Wet 

inburgering 2021; 

e. PIP: persoonlijk plan inburgering en participatie, bedoeld in artikel 15 van de Wet inburgering 

2021; 

f. wet: de Wet inburgering 2021. 

Artikel 2 Samenhang met handhaving op grond van de Participatiewet 
1. Wanneer een inburgeringsplichtige een bijstandsuitkering op grond van de Participatiewet ontvangt 

en zich niet houdt aan verplichtingen en afspraken uit het PIP, waarin de nadruk ligt op het bevor- 

deren van participatie en het verkleinen van de afstand tot de arbeidsmarkt, vindt bij voorkeur 

verlaging van de uitkering plaats op grond van artikel 18 Participatiewet en de verordening zoals 

bedoeld in artikel 8 eerste lid onder a Participatiewet. Het gaat hierbij om verplichtingen en afspra- 

ken anders dan in het aanbod in de MAP. Het college legt voor dezelfde gedraging dan geen be- 

stuurlijke boete op grond van de wet op. 

2. Wanneer een inburgeringsplichtige die een bijstandsuitkering ontvangt zich niet houdt aan ver- 

plichtingen en afspraken in het PIP, waarin de nadruk ligt op het vergroten van de taalbeheersing 

en aan overige afspraken en verplichtingen in het PIP, legt het college bij voorkeur een boete op 

grond van de wet op. Het college verlaagt in dat geval voor dezelfde gedraging de bijstandsuitkering 

niet. 

3. Bij de keuze tussen 

handhaving op grond van de Participatiewet door een verlaging van de uitkering en i) 

ii) handhaving op grond van de wet via een boete weegt het college ook af welke wijze van 

handhaving, rekening houdend met de gevolgen hiervan voor de inburgeringsplichtige, 

naar zijn oordeel het best bijdraagt aan het beoogde effect, te weten het succesvol voltooien 

van het inburgeringstraject. 

4. In de brief (beschikking) aan de inburgeringsplichtige vermeldt het college of er een boete op 

grond van de wet wordt opgelegd of dat de uitkering wordt verlaagd op grond van de Participa- 

tiewet. 

Artikel 3 Verrekenen boete met bijstandsuitkering 
1. Het college kan de bestuurlijke boete, die op grond van de wet aan de inburgeringsplichtige is 

opgelegd, verrekenen met de algemene bijstandsuitkering. 

2. Verrekening vindt plaats zoals geregeld in artikel 4:93 van de Algemene wet bestuursrecht. Hierbij 

wordt rekening gehouden met een fictieve draagkracht van 5 procent van bijstandsnorm die van 

toepassing is, inclusief vakantietoeslag. 

Artikel 4 Cliëntenparticipatie 
1. Het college betrekt ingezetenen van de gemeente bij de (door)ontwikkeling van het gemeentelijke 

beleid betreffende inburgering overeenkomstig de krachtens artikel 150 van de Gemeentewet 

Nr. 510381 

GEMEENTEBLAD 17 november 

2022 

Officiële uitgave van de gemeente Wassenaar 

Gemeenteblad 2022 nr. 510381 17 november 2022 1 

http://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR17039
http://lokaleregelgeving.overheid.nl/CVDR17039


gestelde regels met betrekking tot wijze waarop inspraak wordt verleend. Daarvoor sluit het col- 

lege aan bij de werkwijze met de cliëntenraad werk en inkomen. 

2. Het college kan nadere regels vaststellen ter uitvoering van het eerste lid. 

Artikel 5 Intrekking oude verordening en overgangsbepaling 
1. De Verordening Wet inburgering gemeente Wassenaar 2016 wordt ingetrokken. 

2. De Verordening Wet inburgering gemeente Wassenaar 2016 blijft wel van toepassing op degene 

die op grond van de Wet inburgering inburgeringsplichtig is op de dag voorafgaand aan de inwer- 

kingtreding van de wet. 

Artikel 6 Inwerkingtreding en citeertitel 
1. Deze verordening treedt in werking op de dag na die van de bekendmaking. 

2. Deze verordening kan worden aangehaald als “Verordening inburgering Wassenaar 2022”. 

Aldus vastgesteld in de openbare vergadering van de gemeenteraad van Wassenaar gehouden op 

dinsdag 8 november 2022 

de griffier, 

drs. J. Kleinhesselink 

de voorzitter, 

drs. L.A. de Lange 

Gemeenteblad 2022 nr. 510381 17 november 2022 2 


